1

证券代码：600079      证券简称：人福医药      编号：临 2022-019号

人福医药集团股份公司董事会

关于为控股子公司提供关联担保的公告

重要内容提示

● 被担保人名称：

1、宜昌人福药业有限责任公司（以下简称“宜昌人福”）；

2、湖北葛店人福药业有限责任公司（以下简称“葛店人福”）。

● 在授权范围内，本次实施的担保金额及已实际为其提供的担保余额（包含尚未使用的

额度）：

被担保方 授信银行 期限 备注
 担保金额

（万元）

已为其提供

的担保余额

（万元）

宜昌人福

中国农业发展银行宜昌市

分行
1 年

替换过往 30,000

万元授信
¥30,000.00

¥189,000.00

中国建设银行股份有限公

司宜昌分行
1 年

替换过往 24,000

万元授信
¥18,000.00

交通银行股份有限公司宜

昌环东支行
1 年

替换过往 15,000

万元授信
¥15,000.00

中国农业银行股份有限公

司三峡分行
1 年

替换过往 10,000

万元授信
¥10,000.00

中国工商银行股份有限公

司三峡分行
1 年 新增授信 ¥5,000.00

葛店人福
兴业银行股份有限公司武

汉分行
1 年 新增授信 ¥5,000.00  ¥19,000.00

上述担保额合计 ¥83,000.00 -----

● 本次担保是否有反担保：是。

● 对外担保逾期的累计数量：无。

特 别 提 示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带责任。

2

一、担保情况概述

人福医药集团股份公司（以下简称“人福医药”或“公司”）于 2021 年 5 月 28 日

召开 2020 年年度股东大会审议通过《关于 2021 年度预计为子公司提供关联担保的议

案》，本次在上述授权范围内，公司董事会同意实施为控股子公司宜昌人福、葛店人福

申请办理的综合授信提供连带责任保证担保，具体担保情况如下：

被担保方 授信银行 期限 备注
 担保金额

（万元）

已为其提供

的担保余额

（万元）

宜昌人福

中国农业发展银行宜昌市

分行
1 年

替换过往 30,000

万元授信
¥30,000.00

¥189,000.00

中国建设银行股份有限公

司宜昌分行
1 年

替换过往 24,000

万元授信
¥18,000.00

交通银行股份有限公司宜

昌环东支行
1 年

替换过往 15,000

万元授信
¥15,000.00

中国农业银行股份有限公

司三峡分行
1 年

替换过往 10,000

万元授信
¥10,000.00

中国工商银行股份有限公

司三峡分行
1 年 新增授信 ¥5,000.00

葛店人福
兴业银行股份有限公司武

汉分行
1 年 新增授信 ¥5,000.00  ¥19,000.00

上述担保额合计 ¥83,000.00 -----

二、被担保人基本情况

（一）宜昌人福

1、被担保人名称：宜昌人福药业有限责任公司

2、注册地点：湖北省宜昌开发区大连路 19 号

3、法定代表人：李杰

4、经营范围：药品生产、销售（以《药品生产许可证》核定的范围和有效期为准）；

医疗器械的生产、销售（以《医疗器械生产许可证》核定的范围为准）；预包装食品、

保健食品和特殊医学用途配方食品的研发、生产、销售；第一类易制毒化学品生产、经

营；医药技术开发、技术转让、技术服务、技术咨询；药品、食品检测服务；经营本企

业自产产品及技术的出口业务，经营本企业生产、科研所需的原辅材料、机械设备、仪

器仪表、零配件及技术的进口业务；代理进出口；经营进料加工和“三来一补”业务。

5、财务状况：截至 2020 年 12 月 31 日，宜昌人福资产总额 701,856.20 万元，净资

3

产 454,354.79 万元，负债总额 247,501.41 万元，其中银行贷款总额 139,643.24 万元，流

动负债总额 184,643.56 万元，2020 年营业收入 481,635.71 万元，净利润 157,741.75 万元。

截至 2021 年 9 月 30 日，宜昌人福资产总额 796,465.48 万元，净资产 512,406.70 万

元，负债总额 284,058.78 万元，其中银行贷款总额 146,479.42 万元，流动负债总额

219,803.73 万元，2021 年 1-9 月营业收入 449,902.11 万元，净利润 136,859.67 万元。

6、与上市公司关联关系：公司于 2020 年 11 月通过发行股份的方式，向公司董事

长李杰等人购买其合计持有的宜昌人福 13%股权，本次交易完成后，公司持有宜昌人福

80%股权、国药集团药业股份有限公司持有宜昌人福 20%的股权，如下图所示。公司 2020

年年度股东大会审议通过《关于 2021 年度预计为子公司提供关联担保的议案》，同意公

司在股东大会审议通过之日起至 2021 年年度股东大会时止，为宜昌人福等公司综合授

信或其他形式融资提供连带责任保证担保，因宜昌人福的其他股东包括公司关联人并且

其他股东未按投资比例提供担保，公司为上述控股子公司提供担保事项为关联担保。

（二）葛店人福

1、被担保人名称：湖北葛店人福药业有限责任公司

2、注册地点：湖北省鄂州葛店经济技术开发区聚贤路 25 号

3、法定代表人：郑承刚

4、经营范围：生产、销售：1、原料药（含抗肿瘤类）；2、片剂（含激素类，含

计划生育用药），硬胶囊剂（计划生育用药），软胶囊剂（激素类）（涉及许可经营项

目，应取得相关部门许可后方可经营）；经营本企业生产所需的原辅材料、仪器仪表、

机械设备、零配件及技术的进口业务（国家限定公司经营和国家禁止进出口的商品及技

术除外）；经营本企业自产产品及技术的出口业务；经营进料加工和“三来一补”业务；

互联网药品交易及信息服务；房屋租赁。

5、财务状况：截至 2020 年 12 月 31 日，葛店人福资产总额 102,997.97 万元，净资

产 41,410.82 万元，负债总额 61,587.15 万元，其中银行贷款总额 21,409.96 万元，流动

负债总额 50,971.84 万元，2020 年营业收入 65,832.77 万元，净利润 10,384.62 万元。

4

截至 2021 年 9 月 30 日，葛店人福资产总额 123,183.55 万元，净资产 48,011.04 万

元，负债总额 75,172.51 万元，其中银行贷款总额 27,812.64 万元，流动负债总额 60,119.52

万元，2021 年 1-9 月营业收入 57,750.54 万元，净利润 11,147.00 万元。

6、与上市公司关联关系：如下图所示，公司持有葛店人福 81.07%的股权，公司董

事兼总裁邓霞飞持有葛店人福 9.46%的股权，公司监事郑承刚持有葛店人福 4.73%的股

权，其他股东非公司关联人。

三、担保协议的主要内容

1、公司同意为宜昌人福向中国农业发展银行宜昌市分行申请办理的最高额度为人

民币叁亿元整（¥300,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证担保；

2、公司同意为宜昌人福向中国建设银行股份有限公司宜昌分行申请办理的最高额

度为人民币壹亿捌仟万元整（¥180,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保

证担保；

3、公司同意为宜昌人福向交通银行股份有限公司宜昌环东支行申请办理的最高额

度为人民币壹亿伍仟万元整（150,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证

担保；

4、公司同意为宜昌人福向中国农业银行股份有限公司三峡分行申请办理的最高额

度为人民币壹亿元整（¥100,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证担保；

5、公司同意为宜昌人福向中国工商银行股份有限公司三峡分行申请办理的最高额

度为人民币伍仟万元整（¥50,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证担保；

6、公司同意为葛店人福向兴业银行股份有限公司武汉分行申请办理的最高额度为

人民币伍仟万元整（¥50,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证担保；

本次被担保方宜昌人福、葛店人福为公司控股子公司，为保护公司利益，宜昌人福、

葛店人福为公司提供反担保以增强对上市公司的保障。保证范围包括：公司因本次担保

事项向债权人偿还或支付的本金利息（包括逾期罚息和复利）、违约金、赔偿金和债权

5

人为实现债权而发生的费用（包括但不限于诉讼费、仲裁费、律师费、财产保全费等），

以及公司因履行担保责任而发生的全部费用。

公司董事会授权相关部门负责办理相关事宜。

四、关联担保已履行的审议程序

公司于 2021 年 4 月 26 日召开第十届董事会第十三次会议，于 2021 年 5 月 28 日召

开 2020 年年度股东大会审议通过《关于 2021 年度预计为子公司提供关联担保的议案》，

独立董事已就上述事项发表独立意见。具体内容详见公司于 2021 年 4 月 28 日、2021

年 5 月 29 日在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》和上海证券

交易所网站（www.see.com.cm）上刊登的公告。

在上述议案授权范围内，公司于 2022 年 2 月 25 日召开第十届董事会第二十六次会

议审议通过了《关于为控股子公司提供关联担保的议案》，同意实施为宜昌人福、葛店

人福申请办理的综合授信提供连带责任保证担保。

五、本次董事会意见

董事会认为宜昌人福、葛店人福为公司控股子公司，经营业务正在正常进行并与公

司签订了反担保协议，可有效控制和防范担保风险；所涉及的担保事项有利于提高其自

身的融资能力，符合公司正常生产经营的需要。本公司未有与证监发[2005]120 号《中

国证券监督管理委员会、中国银行业监督管理委员会关于规范上市公司对外担保行为的

通知》的规定相违背的事件发生；该担保事项经公司董事会在股东大会授权范围内审议

通过后执行，上市公司权益不会因此受到损害。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露之日，公司及全资或控股子公司对外担保总额（包含尚未使用的贷

款额度）为 730,480.00 万元，占公司最近一期经审计的净资产 1,076,426.51 万元的

67.86%，全部为对全资或控股子公司提供的担保，无逾期对外担保，也无涉及诉讼的对

外担保。

七、备查文件目录

1、公司第十届董事会第二十六次会议决议；

6

2、被担保公司财务报表及营业执照复印件。

特此公告。

人福医药集团股份公司董事会

二〇二二年二月二十六日